
 

 

 

  

DETERMINAZIONE 

  

OGGETTO: Servizio di Accreditamento Sistema Qualità Laboratori e Servizi Chimici di 

Cagliari e Livorno –  Diritti Anno 2019 alla Ditta ACCREDIA 

 Impegno complessivo € 2.600,00 + IVA. 

CIG: ZAC271B470 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI CAGLIARI 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia; 

VISTO  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;   

VISTO il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016 

che  al punto 4.1 lett.a dispone la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto per importi 

inferiori a 40.000 euro con provvedimento adeguatamente motivato; 

VISTA la nota prot. 341/RI del 11/02/2019 con la quale il Funzionario delegato del 

Laboratori e Servizi Chimici sedi Livorno e Cagliari dott. Rizzo Mattia, ha chiesto il 

pagamento del corrispettivo annuo dovuto all’Ente di accreditamento Accredia (Ente 

Italiano di Accreditamento) così come previsto dall’art. 4.2 del tariffario accredita TA-00 

Rev. 7 per i Laboratori chimici di Cagliari e di Livorno 

Dato atto che  i laboratori sono accreditati dal 2005, dapprima con l’Ente denominato  

SINAL e dal 2009 è subentrato  l’ACCREDIA,  l’unico organismo italiano autorizzato a 

svolgere attività di accreditamento delle prove  ai sensi del Decreto interministeriale del 22 

dicembre 2009 e in conformità al regolamento (CE) n. 765/2008  e designato dal governo 

. 

Protocollo: 342/RI 
 

  



   
 

 

italiano ad attestare la competenza, l’indipendenza e l’imparzialità dei laboratori che 

verificano la conformità dei beni e dei servizi alle norme     

 Preso atto che la spesa, in applicazione di quanto previsto dall’art. 4.2 del tariffario 

accredita TA-00 Rev. 7,  ammonta complessivamente a € 2.600,00 (IVA esclusa) - Diritti 

annui di mantenimento dell’accreditamento per ciascun Laboratorio € 1.300,00; 

TENUTO CONTO che tale spesa è stata contemplata nel Piano degli acquisti 2019 per il 

Laboratorio chimico di Cagliari e di Livorno,  conto di budget “FD03300030 – Altri Servizi -

Codice articolo  'C05.0012.0006  “visite di sorveglianza svolte da Enti certificatori”  

VISTO il Durc On Line, prot. INPS_12476095 con scadenza 13/02/2019, con il quale si 

dichiara la regolarità INPS e INAIL; 

Codice CIG  ZAC271B470; 

.ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del funzionario Dott. Dessì 

Mauro  punto istruttore, del Funzionario delegato Laboratori Chimici delle Dogane di 

Livorno e Cagliari Dott. Rizzo Mattia e dello scrivente Direttore; 

DETERMINA 

 Autorizzare la spesa di € 2.600,00 (duemilaseicento/00) oltre IVA di legge, a favore 

della ditta Accredia – Ente Italiano di accreditamento - via G. Saliceto, 7/9 – 00161 

Roma – CF/P.IVA 10566361001 così come di seguito specificato: 

- € 1.300,00 + IVA (22%): Quota 2019 mantenimento accreditamento – Laboratorio 

di Livorno, 

- € 1.300,00 + IVA (22%): Quota 2019 mantenimento accreditamento –Laboratorio 

di Cagliari. 

 impegnare la spesa complessiva di € 3.172,00, IVA inclusa, sul conto FD03300030 

– Altri Servizi”; 

TOTALE IMPONIBILE IVA 22% 

€ 3.172,00 € 2.600,00 € 572,00 

 Lo scrivente Direttore è Responsabile Unico del Procedimento; 

 Direttore dell’esecuzione è il Responsabile della Struttura richiedente dott. Rizzo 

Mattia. 

Cagliari, 11 Febbraio 2019 

  

   Il Direttore del Distretto 

Dott.ssa Maria Manuela Saba1 

 

                                                 
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 


